— 1 —

上 海 交 通 大 学

沪交教〔2022〕1 号

上海交通大学关于印发本科生辅修专业修读
管理办法的通知

各院（系）：

为进一步深化教育教学制度改革，促进复合型人才培养，根

据《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的

意见》、国务院学位委员会《学士学位授权与授予管理办法》等

文件精神，结合我校实际，修订了《上海交通大学本科生辅修专

业修读管理办法》，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

2022 年 1月 14日

— 2 —

上海交通大学本科生辅修专业修读管理办法

第一章  总  则

第一条 为进一步深化教育教学制度改革，根据国务院学位

委员会《学士学位授权与授予管理办法》（学位〔2019〕20号）、

《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的

意见》（教高〔2019〕6 号）和《上海市学位委员会关于做好本

市高校学士学位授权与授予工作的通知》（沪学位〔2020〕3 号）

有关要求，为继续支持学有余力的本科生修读其它本科专业的主

要课程，促进复合型人才培养，结合我校实际，在原“第二学科”

学士学位成功办学的基础上，自 2019 年起试点推行全日制本科

生跨专业类修读辅修专业制度，为此特制定本办法。

第二条 本办法适用于全日制在校本科生。上海交大-巴黎高

科卓越工程师学院除学院有相应的特别规定外，参照本规定执行。

外校学生修读我校辅修专业的相关事宜另行规定。

第二章  专业设置与教学要求

第三条 辅修专业是学生个性化培养的重要环节，我校结合

办学定位和本科人才培养目标，根据《上海交通大学本科专业设

置管理办法》制定我校辅修专业目录，每年的招生专业及各专业

的招生名额将依据专业办学能力而定。

— 3 —

第四条 辅修专业课程体系聚焦专业核心课程，总学分原则

上不少于 18 学分，具体学分要求由各辅修专业培养方案而定。

确有必要的，可增加毕业论文（或毕业设计）要求。

第五条 辅修人才培养方案由辅修所在专业结合辅修专业特

点制定，经由学院（系）教学指导委员会审议通过，报教务处

备案。

第三章  修读资格与报名录取

第六条 申请修读辅修专业的学生需具备以下条件：

（一）具有上海交通大学学籍的全日制在校本科生；

（二）主修专业学习成绩优良，学有余力，未受过退学警告；

（三）辅修专业应与主修专业归属不同的专业类；

（四）辅修专业开设院系制定的其它条件。

第七条 辅修专业报名与录取：

（一）报名时间：学生可在第 3学期进行辅修专业报名，具

体时间详见每年秋季学期的报名通知。

（二）报名方式：由学生通过教学信息服务网报名。

报名分两轮：第一轮，学生自行对照报名条件，在可选辅修

专业范围内填报两个志愿。其中，英语辅修专业仅供通过上海交

通大学英语水平考试者报名；第二轮，将开放经第一轮录取后仍

有剩余名额的辅修专业，未获得辅修专业修读资格的学生（含第

一轮报名未录取者）如符合报名条件可以参加第二轮的报名。

— 4 —

（三）录取方式：第一轮报名截止后，系统筛选出符合报名

条件的学生，按学生的主修专业核心课程学积分进行排名，并根

据跨学科优先的原则录取。

（四）在符合报名条件的学生范围内，第二轮按“先选先得”

的原则录取。

第八条 录取工作结束后及辅修专业修读过程中，专业不得

变更，不得无故退出。

第九条 主修与辅修应跨专业类，在辅修专业确定后涉及主

修专业分流或转专业导致出现未跨专业类的情形，辅修专业修读

资格自动终止。

第四章  课程修读与成绩管理

第十条 获准修读辅修专业的学生，在每学期规定的选课时

间内进行选课，并根据选课的学分自行缴纳辅修专业学费，具体

收费标准根据学校相关规定，缴纳方式详见每学期发布的缴费通

知。辅修专业课程退课办法与主修专业课程退课办法一致，辅修

专业学费未缴纳者，不予退课，欠费情况纳入离校系统。离校前，

学生须缴清所有学费，否则将无法办理离校手续。辅修课程中期

退课后，收费不予调整。

第十一条 修读辅修专业的学生须按修读专业教学计划的要

求参加课堂教学、实验教学、教学实践等各项教学环节，参加课

程考核，考核成绩记入学生成绩档案。辅修专业的课程成绩记载

— 5 —

方式与主修专业课程要求相同。

第十二条 辅修专业课程考核不及格者、缺考者允许重修，

学生需择期重新选课并缴费。辅修专业课程无重修免修考（补

考）。对于辅修专业课程考试作弊者，一律取消辅修专业修读资

格，并根据《上海交通大学学生违纪处分规定》给予相应的纪律

处分。

第十三条 主修专业培养方案中设置了跨专业选修模块的，

如与辅修专业课程有重复，具体学分减免原则依照主修专业培养

修读要求。

第十四条 学生在学校规定的辅修专业修读期限内，如遇当

学期首次修读的辅修专业课程与首次修读的主修专业课程存在

上课时间冲突时，经辅修专业课程任课教师、开课院系同意，每

学期可申请最多 1 门辅修专业课程“免听不免考”；学生在主修

专业毕业前两个学期，可申请修读该学院主修专业课程替代辅修

专业教学计划内的课程，上述两类情形均应缴纳辅修专业相应课

程学费。

第十五条 辅修专业课程不纳入总学积分和平均积点（GPA）

计算范围。

第十六条 尚未完成辅修专业修读的学生可以选择单独打印

主、辅修成绩单，也可选择将主、辅修课程成绩合并打印在一张

成绩单上；完成辅修专业修读的学生原则上应将主、辅修课程成

绩合并打印在一张成绩单上。

— 6 —

第五章  毕业审定与学位授予

第十七条 学生应在主修专业修读期间完成辅修专业规定的

全部课程， 毕业（含结转毕）时，辅修学习同时终止。

第十八条 辅修专业结业资格审查与主修专业毕业资格审查

同时进行。

第十九条 学生修读我校具有辅修学士学位授予权的辅修专

业，且同时符合下列条件者，可申请授予辅修学位。

（一）获得主修专业学士学位；

（二）在主修专业毕业（含结转毕）时，达到辅修专业培养

要求。

第二十条 辅修学士学位按照下列程序授予：

辅修专业学习结束后，教务处对参加辅修专业学习并有资格

提出学位申请者进行资格审核并报校学位评定委员会批准后授

予辅修学位。

第二十一条 证书按以下规定办理：

（一）在主修专业毕业（含结转毕）时，同时达到主修专业

和辅修专业培养要求者，发放辅修专业证书。对我校具有辅修学

士学位授予权的辅修专业，辅修学士学位在主修学士学位证书中

予以注明。

（二）在主修专业毕业（含结转毕）时，达到主修专业培养

要求而未达到辅修专业培养要求者，辅修学士学位不能在主修学

士学位证书中注明，且不予发放辅修专业证书。

— 7 —

第六章  其  他

本管理办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。原发布

的相关文件中与本办法不一致的，以本办法为准。

上海交通大学党政办公室 2022年 1月 18日印发 主动公开